
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE RISORSE UMANE E STRUMENTALI
##numero_data## 

Oggetto:  Approvazione dello schema di avviso di selezione pubblica per l’affidamento 
dell’incarico esterno per la figura di Consigliere/a di Fiducia della Regione Marche, 
dell’Assemblea legislativa e degli Enti dipendenti.                                                             

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 
emanare il presente decreto;

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione e 
di ordinamento del personale della Giunta regionale);

DECRETA

 di approvare lo schema di avviso di selezione pubblica per l’affidamento dell’incarico 
esterno per la figura di Consigliere/a di Fiducia della Regione Marche, dell’Assemblea 
legislativa e degli Enti dipendenti, di cui all’Allegato “A”, parte integrante del presente atto;

 di stabilire che la domanda di ammissione alla selezione dovrà essere trasmessa dal/la 
candidato/a mediante la piattaforma CohesionworkPa attraverso il seguente link: 
https://cohesionworkpa.regione.marche.it, a partire dal giorno 30/05/2024 ed entro le ore 
13,00 del giorno 28/06/2024;

 di stabilire che il termine di 30 giorni per la presentazione delle domande decorre dal 
giorno della pubblicazione dell’avviso, allegato al presente decreto, sul sito web della 
Regione Marche: https://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Avvisi-Pubblici, sui siti 
istituzionali dell’Assemblea legislativa, degli enti dipendenti e sulla sezione News e Focus 
intranet point

 il presente atto viene pubblicato per estremi sul Bollettino Ufficiale della Regione Marche 
(BUR). 

I relativi impegni di spesa verranno assunti con successivo atto della Direzione Risorse Umane 
e Strumentali, secondo le modalità stabilite dal decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118, in 
coerenza con la corretta classificazione di bilancio.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
(Daniela Del Bello)

Documento informatico firmato digitalmente 

https://cohesionworkpa.regione.marche.it
https://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Avvisi-Pubblici


2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

(normativa di riferimento)
Raccomandazione della Commissione Europea n. 92/131 del 27/11/1991;
Risoluzione del Parlamento Europeo n. A3-0043/94; 
Art. 7, comma 1, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165;
Art. 35, della Legge regionale 30 luglio 2021, n. 18;
Decreto n. 132/RUS del 27/12/2022;
Direttiva della Presidenza del Consiglio dei Ministri del 29/11/2023;
DGR n. 94 del 30/01/2024 di approvazione del PIAO 2024 2026.

(motivazione)
Alle Pubbliche Amministrazioni è attribuito il compito di garantire un ambiente di lavoro 
improntato al benessere organizzativo e di rilevare, contrastare ed eliminare ogni forma di 
violenza morale o psichica al proprio interno.
La Legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 prevede all’art. 35 l’istituzione del Comitato Unico di 
Garanzia della Giunta e dell’Assemblea legislativa regionale, come da decreto n. 132 del 
27/12/2022 e successive modifiche.
La recente Direttiva della Presidenza del Consiglio dei Ministri del 29/11/2023 “Direttiva 
superamento violenza contro le donne” che al punto 3 “Le azioni per una cultura del rispetto” e 
3.1 “Attività dei Comitati Unici di Garanzia (CUG)” prevede che “i CUG nella Pubblica 
Amministrazione rappresentano, quindi, un importante strumento per attuare politiche in tema 
dei diritti delle persone, pari opportunità, riconoscimento, prevenzione e contrasto di ogni forma 
di discriminazione, molestia e violenza, anche con riferimento al benessere organizzativo e alla 
tutela della salute e sicurezza sul lavoro”.
Premesso che il Piano delle Azioni positive, adottato con delibera di Giunta regionale n. 94 del 
30/01/2024 di approvazione del PIAO relativo all’annualità 2024-2026 prevede la nomina della 
consigliera di fiducia, tenendo conto delle Linee guida e direttive sopra richiamate e tenuto conto 
delle Linee guida, delle direttive e della Raccomandazione della Commissione europea n. 
92/131 del 27/11/1991 relativa alla tutela della dignità delle donne e degli uomini e dalla 
Risoluzione A3-0043/94 del Parlamento europeo, il CUG propone l’attivazione di un Avviso 
pubblico per il conferimento dell’incarico della Consigliera di Fiducia.
Tale organo svolge attività di consulenza e assistenza a favore di coloro che lamentano 
comportamenti discriminatori, disparitari e/o vessatori che possono configurare molestia o 
mobbing e comunque lesivi della loro dignità e libertà personale nell’ambiente di lavoro.
Inoltre, tale figura si impegna a svolgere il proprio incarico professionale anche a favore 
dell’Assemblea legislativa regionale e di altri enti, agenzie, aziende ed organismi regionali, 
tramite sottoscrizione di specifico contratto di collaborazione professionale.
A tal proposito, con nota prot. n. 517497 del 30/04/2024, la Direzione Risorse Umane e 
strumentali ha trasmesso, agli Enti dipendenti, una comunicazione con la quale si chiedeva di 
confermare la propria adesione alla sottoscrizione dell’incarico in oggetto.
Successivamente, gli enti aderenti hanno comunicato il parere favorevole alla stipula dell’ 
accordo di collaborazione sopra richiamato, con un’equa compartecipazione economica, come 
di seguito riportato:



3

Giunta e (Assemblea legislativa regionale con nota prot.559859 9/5/2024) € 9.500,00 
ARPAM   (con nota prot. 528637 del 02/05/2024) € 2.000,00
ERDIS    (con nota prot. 570860 del 13/5/2024) € 2.000,00
AMAP    (con nota prot. 557919 del 9/8/2024) € 1.500,00
ERAP     (con nota prot. 562210 del 9/5/2024) € 1.500,00
ARS     (con nota prot. 573464 del 13/5/2024) € 1.500,00
ATIM     (con nota prot. 558504 del 9/05/2024)            €            0

(esito dell’istruttoria)
Pertanto, alla luce di quanto sopra esposto, si propone l’adozione del presente atto.

Il responsabile del procedimento
         (Tiziana Giacchetta)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

A - Avviso pubblico per l’affidamento dell’incarico di Consigliere/a di Fiducia della Regione 
Marche, dell’Assemblea legislativa e degli enti dipendenti.


	NumeroDataRep: n. 360 del 22 maggio 2024
		contact.01
	2024-05-22T10:13:51+0200
	location.01
	Tiziana Giacchetta
	reason.01


		2024-05-22T14:55:25+0200
	DANIELA DEL BELLO




